
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 29 / UT DEL 07/08/2025 

 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE 
POIA PER LA MITIGAZIONE DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI 
LOSINE INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERETION UE – 
MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – SUB INVESTIMENTO 2.2 CUP I18H22000780001” AFFIDAMENTO 
DIRETTO FORNITURA SISTEMA DI ALLARME E MONITORAGGIO IN FAVORE DELLA DITTA HORTUS 
S.R.L. CON SEDE A GALLARATE (VA), ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. CIG B7E5288B4B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e la legislazione vigente;  
VISTO il Decreto Sindacale n 1 del 04/010/2025 relativo alla nomina del responsabile del 
Settore Tecnico; 
PREMESSO che le intense precipitazioni occorse negli ultimi periodi nonché, gli 
straordinari eventi metereologici verificatosi, hanno causato una limitazione delle 
condizioni di sicurezza del Torrente Poia comportando consistenti erosioni e rilevante 
trasporto solido provocando diffusi danni all’alveo e minacciando la pubblica incolumità 
dell’abitato di Losine; 
DATO ATTO con Decreto Ministeriale del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145) Annualità 2023-2024-2025, questo 
Comune è risultato aggiudicatario di contributo pari ad €. 1.000.000,00 per l’intervento di 
MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE POIA PER LA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MITIGAZIONE DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI 
LOSINE CUP I18H22000780001; 
CONSIDERATO che l’opera generale è pertanto stata inserita nella programmazione dei 
lavori pubblici e l’Amministrazione Comunale vuole procedere celermente alla 
realizzazione delle opere de quo, atteso la pericolosità ed imprevedibilità del sito; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “MIGLIORAMENTO 
DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE POIA PER LA MITIGAZIONE 
DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI LOSINE. CUP. 
I18H22000780001” depositato in data 05/08/2024 prot. 0002067 dal professionista 
incaricato Ing. Antonioli Emilio con sede a Breno (BS); 
DATO ATTO che in data 06/08/2024 è stata indetta conferenza dei servizi decisoria ai 
sensi dell'art. 14, comma 2 della Legge n. 241/90 e smi., da effettuarsi in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis, Legge n. 241/90 per 
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di 
“MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE POIA PER LA 
MITIGAZIONE DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI 
LOSINE. CUP. I18H22000780001” 
VISTO il Verbale della conferenza dei servizi decisoria e relativa Determinazione 
Conclusiva positiva del procedimento autorizzativo svoltasi in data 20/09/2024; 
VISTO che in data 08/11/2024 il progettista incaricato ha depositato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL 
TORRENTE POIA PER LA MITIGAZIONE DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO 
URBANO DEL COMUNE DI LOSINE” comportante una spesa complessiva di Euro 
1.000.000,00 di cui Euro 648.931,50 per lavori ed Euro 351.068,50 per somme a 
disposizione della stazione appaltante come da seguente Q.E.: 

 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 032 del 10/12/2024 con la quale si è 
aggiudicata la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta G.G. S.r.l. 
(C.F. e P.IVA 00714760147), con sede in Via L. Da Vinci n. 177 in Berbenno di Valtellina 
(SO), che ha offerto un ribasso pari al 15,317%, e quindi un importo ribassato di € 
541.066,36 (di cui € 136.841,33 quali costi della manodopera ed € 6.500,00 quali oneri 
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
10.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 551.066,36 oltre IVA 

a) LAVORI A BASE D'ASTA
a1) Lavori a corpo e misura 638.931,50€             
a2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 10.000,00€               

Totale a base d'asta 648.931,50€             

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
b01) I.V.A. al 22% su opere a) 142.764,93€             

b02)

Spese tecniche relative agli oneri di progettazione definitiva-
esecutiva, Direzione e contabilità Lavori,  Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori incluso IVA 
22% e CNPAI 83.078,32€               

b03)
Spese tecniche per studio geologico, rilievi lidar e caratterizzazione 
ambito di lavoro incluso IVA 22% e cassa 40.474,72€               

b04) Spese per realizzazione sistemi di monitoraggio 67.100,00€               
b08) Fondo di cui all'art. 45 co. 3 e co. 5 del D.lgs. 36/2023 12.978,63€               
b10) Contributo ANAC 375,00€                     
b11) Quota C.U.C. 3.244,66€                 
b12) Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali ulteriori indagini 1.052,24€                 

Totale somme a disposizione 351.068,50€             

TOTALE GENERALE 1.000.000,00€         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere ad affidare ad idonea ditta 
specializzata, i lavori di installazione di idoneo sistema di monitoraggio e allerta alluvionale 
lungo l’asta del torrente Poia;  
ATTESO che in data 17/07/2025 è stata avviata la procedura di affidamento 
contraddistinta dall’identificativo n. 205038369, sulla piattaforma ARIA – SINTEL, e che è 
stata inviata richiesta di offerta per i lavori oggettivati alla soc. HORTUS S.r.l. (P.IVA: 
02310270125 - C.F.: 10513210152) con sede a Gallarate (VA); 
DATO ATTO che entro il giorno 25/07/2025, termine di scadenza della procedura, la 
summenzionata società ha presentato la propria offerta per l’espletamento delle 
lavorazioni richieste, il cui prezzo offerto pari ad Euro 50.978,00 oltre IVA risulta congruo 
in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
CONSIDERATO che la scelta dell’affidatario è dettata, oltre che dalle comprovate capacità 
tecniche, dall’esigenza di provvedere celermente alla realizzazione del sistema d’allarme 
visto l’imminente arrivo della stagione autunnale; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del suddetto incarico di che 
trattasi alla soc. HORTUS S.r.l. (P.IVA: 02310270125 - C.F.: 10513210152) con sede a 
Gallarate (VA), mediante aggiudicazione della procedura telematica n. 205038369 sulla 
piattaforma informatica ARIA – SINTEL, riconoscendo quale compenso per le suddette 
lavorazioni l’importo complessivo di € 50.978,00 (esclusa IVA 22%), ed all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTO di dover prendere atto dell’aggiudicazione suddetta e procedere con 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto ai fini dell’esecuzione urgente dei lavori di 
installazione del sistema d’allarme e monitoraggio lungo l’asta del Torrente Poia;  
 

DETERMINA 
 

1) Di AFFIDARE i lavori di “INSTALLAZIONE SISTEMA DI MONITORAGGIO E ALLERTA 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE POIA PER LA MITIGAZIONE 
DELLA SUA PERICOLOSITA’ NEL TRATTO URBANO DEL COMUNE DI LOSINE 
CUP I18H22000780001” in favore dell’operatore economico HORTUS S.r.l. (P.IVA: 
02310270125 - C.F.: 10513210152) con sede a Gallarate (VA), che si è dichiarata 
disponibile ad eseguire immediatamente le lavorazioni richieste a fronte di un importo 
offerto pari ad Euro 50.798,00 oltre IVA; 
 

2) DI IMPUTARE l’impegno di spesa relativo al compenso per le suddette lavorazioni, 
corrispondente ad € 50.978,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 
62.193,16 sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 al capitolo 
3498-99; 
 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

 
4) DI DARE ATTO che nel quadro economico dell’opera la somma di Euro 62.193,16 per 

le lavorazioni in oggetto è ricompresa fra le somme a disposizione della stazione 
appaltante così come meglio specificato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
5) Di IMPEGNARE quindi la somma complessiva di € 62.193,16 (I.V.A. 22% compresa) 

con imputazione al Cod. Bil. 09.02-2.202 capitolo 3498-99 del Bilancio di Previsione 
2025/2027;   
 

6) Di INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti a norma del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, dando atto 
che la spesa è esigibile nell’esercizio 2024; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) LAVORI A BASE D'ASTA PROGETTO ESEC. AGGIUDICAZIONE
a1) Lavori a corpo e misura 638.931,50€             541.066,36€          
a2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 10.000,00€               10.000,00€            

Totale a base d'asta 648.931,50€             551.066,36€          

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
b01) I.V.A. al 22% su opere a) 142.764,93€             121.234,60€          

b02)

Spese tecniche relative agli oneri di progettazione definitiva-
esecutiva, Direzione e contabilità Lavori,  Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori incluso IVA 
22% e CNPAI 83.078,32€               83.078,32€            

b03)
Spese tecniche per studio geologico, rilievi lidar e caratterizzazione 
ambito di lavoro incluso IVA 22% e cassa 40.474,72€               40.474,72€            

b04) Spese per realizzazione sistemi di monitoraggio 67.100,00€               67.100,00€            
b08) Fondo di cui all'art. 45 co. 3 e co. 5 del D.lgs. 36/2023 12.978,63€               11.021,33€            
b10) Contributo ANAC 375,00€                     375,00€                  
b11) Quota C.U.C. 3.244,66€                 3.244,66€              
b12) Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali ulteriori indagini 1.052,24€                 122.405,01€          

Totale somme a disposizione 351.068,50€             448.933,64€          

TOTALE GENERALE 1.000.000,00€         1.000.000,00€      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: MATTI MICAELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


